اس کا اطلاق ہر اس کافر ریاست پر ہو گا جس کے ساتھ اسلامی ریاست صلح کرنا چاہے اس شرط پر کہ کافر ریاست پہلے سے مکمل یا جزوی وجود رکھتی ہو اور یہ معاہدہ عارضی ہو اور اسلام اور مسلمانوں کے مفاد میں ہو۔ تاہم اگر کافر ریاست کا وجود مسلمانوں کی زمین پر ہو تب کسی طرح صلح کا معاہدہ کرنا جائز نہیں جیسے اوپر مفصل بیان کیا گیا ہے۔

آپ کا بھائی
عطاء بن حلیل ابو الرشته
26 رجب 1438 ہجری
2017/04/23 م